
Moção Nº 405/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, nos termos regimentais, por meio do 
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem 
apresentar Moção de Aplausos à Profª. Dariene de Oliveira Arruda 
Morimoto, pela sua exemplar trajetória profissional e notável contribuição à 
educação do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A carreira da Professora Dariene é um testemunho de dedicação, competência 
e paixão pelo ensino. Iniciou sua formação acadêmica em Matemática e Licenciatura 
em Ciências, áreas nas quais construiu as bases de sua atuação. Sua busca incessante 
pelo conhecimento levou-a a realizar diversas especializações, entre elas Educação 
Inclusiva, Pedagogia e Orientação para o Ensino Superior, além de outras pós-
graduações, demonstrando entusiasmo pela qualificação e compromisso com a 
excelência profissional.

Sua jornada como educadora começou como Professora PEB I, ascendendo a 
PEB em 1995. Ao longo dos anos, lecionou em instituições de ensino de grande 
relevância, como João Nacife, Raul Briquet, Maria Soares, José Chaluppe e Cesar 
Lessa. No Cesar Lessa, assumiu a função de coordenadora, evidenciando sua 
capacidade de liderança, gestão e compromisso com a melhoria da qualidade do ensino. 
Cabe destacar seu exemplo de dedicação: em toda sua trajetória, jamais usufruiu de 
licença, sinal inequívoco de compromisso e zelo com sua missão educadora.

O vínculo com a EE José Chaluppe merece especial menção. A Professora 
Dariene chegou à unidade em 2003, afastando-se por dois anos (2007-2009) para atuar 
como coordenadora no Cesar Lessa, retornando em 2009 e permanecendo até sua 
merecida aposentadoria, em 2024. Sua presença e atuação contribuíram de forma 
significativa para o desenvolvimento da comunidade escolar, deixando marcas de 
profissionalismo, empatia e inspiração para colegas, alunos e famílias.

Assim, a Câmara Municipal de Itapevi rende suas homenagens à Professora 
Dariene de Oliveira Arruda Morimoto, reconhecendo publicamente sua trajetória 
exemplar, seu legado na educação e seu compromisso com a formação de gerações, 
que certamente ecoará por muitos anos em nossa sociedade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de setembro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
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M
oç

ão
 N

º 
40

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
71

06
/2

02
5 

- 
26

/0
9/

20
25

 1
3:

47
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 7

09
N

-R
W

N
8-

0N
41

-P
F

64



Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=709NRWN80N41PF64, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 709N-RWN8-0N41-PF64
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